
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 

(Provincia di Cagliari) 
 

          

OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE OPERATIVE IDONEE A CONTRASTARE LA DIFFUSIONE 

DEL CORONAVIRUS - DIVIETO DI SVOLGIMENTO DELLE PROCESSIONI RELIGIOSE E/O DI 

CORTEI IN GENERE 

 

Ordinanza n. 24 del 06/08/2020 

 
 

IL SINDACO 

 

Visti i vari provvedimenti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal Presidente della 

Regione Sardegna, per la gestione dell’emergenza epidemiologica e la conseguente adozione di 

misure operative potenzialmente idonee a contrastare l’ulteriore diffusione del Virus Covid -19; 

Letta, per quanto di attuale interesse, l’Ordinanza n. 31/2020 adottata in data 4 luglio 2020 dal 

Presidente della Regione Sardegna e recante “Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e 

prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna. 

Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e 

sanita ̀ pubblica – Processioni religiose e manifestazioni tradizionali”; 

 

Considerato che in data 30 luglio 2020, il Consiglio dei Ministri ha approvato il D.L. N°83 che di fatto 

proroga lo stato di emergenza sul territorio nazionale fino al 15 ottobre 2020; 

 

Rilevato che nonostante il costante quadro epidemiologico, i recenti casi di positività in ambito 

territoriale e il seppur lieve incremento dei soggetti sottoposti a regime di quarantena, impongono 

l’adozione di misure cautelative atte a preservare la salute pubblica evitando situazioni 

potenzialmente idonee a favorire una ripresa significativa della circolazione del virus; 

 

Considerato che nelle processioni religiose e/o nei cortei tradizionali selargini, per la loro stessa 

natura, non è possibile assicurare in maniera rigorosa il rispetto e il mantenimento delle distanze 

minime interpersonali di sicurezza e/o con il contingentamento dei fedeli e/o partecipanti;  

 

Visto il Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 e in particolare l’art. 50 che definisce le 

attribuzioni del Sindaco in relazione alla emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti; 

 
ORDINA 

 

Sino al giorno 15/10/2020 il divieto di svolgimento delle processioni religiose e/o dei cortei in genere 

in tutto il territorio comunale. 

 
 

 

 



DISPONE 

 

che in base a quanto previsto dall’ art.8 comma 3, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 ess.mm.ii.,  

si provveda a dare della presente ampia comunicazione tramite comunicati stampa, pubblicazione 

sul sito internet istituzionale e altre forme di pubblicità ritenute idonee. 

 

 
AVVERTE 

 

che a seguito del D.L. 25 marzo 2020, entrato in vigore il 26 marzo 2020, ai trasgressori al presente 

provvedimento, salvo che il fatto non costituisca reato, sarà applicata la sanzione amministrativa 

pecuniaria da euro 400 ad euro 3000 nonché, ove ne ricorrano i presupposti, le ulteriori sanzioni 

previste dalla vigente normativa. 

 
DA' ATTO 

 

che è stata immediatamente comunicata al Prefetto della Provincia di Cagliari; 

che è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l'affissione all'Albo Pretorio 

Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa; 

 
DEMANDA 

 

al Corpo di Polizia Locale di Selargius e a tutte le Forze dell’Ordine il controllo di ottemperanza al 

presente provvedimento; 

 
DISPONE 

 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso al Direttore Area 07, alla Prefettura di 

Cagliari, al locale Comando dei Carabinieri di Selargius; 

 
INFORMA 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 30 giorni ricorso al Prefetto 

della Provincia di Cagliari, entro 60 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Sardegna, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

I termini su indicati decorrono dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Selargius. 

 

 

 

Selargius, 6 Agosto 2020                 Il Sindaco 

                                                                                                                            Pier Luigi Concu 

 

 
 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 


